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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj odměňování českých atletů sportovními svazy

za zisk medailí či za finálová umístění na vrcholných mezinárodních atletických soutěžích.

Cílem práce je analýza zjištěných údajů o odměnách atletů poskytovaných Českým

atletickým svazem a následné porovnání s odměnami českých sportovních svazů, které

povede k možným návrhům a doporučením v odměňování atletů do budoucna.

V teoretické části nejprve práce popisuje odměňování z pohledu managementu, včetně

jeho řízení a různých druhů poskytovaných odměn. Poté se zabývá vývojem atletických

závodů od jejich počátků, až po soutěže pořádané v dnešní době, včetně popisu jednotlivých

mezinárodních soutěží, atletických svazů a federací, které soutěže organizují.

V praktické části se práce zabývá odměnami pro atlety a jejich analýzou. Je zde

popsán vývoj odměn v České republice a poté jsou tyto odměny porovnávány s ostatními

českými sportovními svazy.
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Abstract

This bachelor thesis looks at how Czech athletes have been rewarded by sports

associations over time for obtaining medals or for appearing in the finals of top international

athletics competitions.

The thesis aims to analyse the data obtained on athlete rewards provided by the Czech

Athletic Federation and subsequently to compare it with rewards of Czech sports associations,

leading to possible proposals and recommendations for the future rewarding of athletes.

In the theoretical section, the thesis first describes the rewards process from a

management viewpoint, including its administration and the various types of rewards

provided. It then looks at the development of athletics competitions from their beginnings to

competitions held today including a description of different international competitions, and

the athletics associations and federations who organise the competitions.

In the practical section, the thesis looks at rewards for athletes and analyses them.

Here a history of how rewards have developed in the Czech Republic is described, and these

rewards are subsequently compared with other Czech sports associations.
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1. ÚVOD

Především vlivem televize a internetu jsou v současnosti veškeré významné kulturní a

sportovní události sledovány on-line milióny diváků po celém světě a jsou součástí velkého

mediálního businessu. Jednou z částí tohoto mediálního průmyslu jsou samozřejmě i ti, kteří

tyto divácky zajímavé a napínavé události zajišťují - herci, zpěváci, hudebníci, … a sportovci,

v našem případě atleti.

Atletika je už od svých počátků individuálním sportem velice fyzicky náročným a

finanční odměňování atletů za předvedené výkony jsou určitě na místě, i když při porovnání

s jinými sporty, například s fotbalem či hokejem nikdy nebude na stejné ekonomické úrovni.

To je ovšem pro atletiku jako královnu sportu velká škoda, neboť atleti předvádějí daleko

zajímavější a absolutně měřitelné výkony na hranici lidských možností.

Již v antických dobách přinášela vítězství úspěšným sportovcům kromě slávy a úcty,

také odměny. V současné době nelze sport provádět na vrcholové úrovni již čistě amatérsky,

ale pouze s plným nasazením, tj. profesionálně. Profesionální sportovec se pro vytvoření

špičkových výkonů bez finančního zabezpečení neobejde, a proto mu jsou za odevzdané

výkony poskytovány jako forma kompenzace odměny, které by měly odpovídat společensky

přijatelné náhradě za odvedený výkon či výsledek.

Při odměňování v atletice se jedná především o nejlepší atlety - reprezentanty, kdy jde

zejména o profesionální sportovce, kteří jsou zaměstnáváni, resp. placeni resortními

sportovními středisky či finančně zajištěnými atletickými kluby a jsou odměňováni za

umístění na vrcholných závodech typu Olympijské hry, Mistrovství světa a Mistrovství

Evropy.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil záměrně z důvodu, že se již 14 let závodně

věnuji atletice a osobně jsem měl možnost díky startům v reprezentačních štafetách získat od

Českého atletického svazu několik odměn, čímž mám s tímto tématem bezprostřední osobní

zkušenost.

Proto bych rád touto prací zjistil vývoj odměn atletů v České republice a následně je

porovnal s odměnami, které poskytují svým sportovcům další vybrané české sportovní svazy.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vývoje odměn atletů v České republice za

umístění na oficiálních soutěžích či za mimořádné výkony, která povede k návrhům a

doporučením na možné změny či úpravy odměňování do budoucna. K dílčím cílům práce

patří získání dokumentů či směrnic o poskytovaných odměnách českými sportovními svazy, u

kterých se následně pro srovnání provede vzájemná komparace. Všechna potřebná data pro

cíle práce jsem získal z poskytnutých dokumentů od čelního funkcionáře Českého atletického

svazu, se kterým jsem posléze provedl rozhovor pro vyjasnění problematiky odměňování a ze

zaslaných dokumentů od zástupců sportovních svazů, které jsem u některých sportů doplnil

krátkým telefonickým rozhovorem k tématu.

Úkoly práce:

1. Studium odborné literatury a článků k dané problematice

2. Vypracování teoretických a metodologických východisek

3. Získání informací o odměnách atletů v České republice

4. Provedení rozhovoru s funkcionářem Českého atletického svazu

5. Kontaktování sportovních svazů se zaměřením na individuální olympijské sporty

k získání informací o odměnách

6. Rozhovor s funkcionáři vybraných svazů

7. Analýza získaných dat a komparace poskytnutých informací

8. Závěrečné zhodnocení
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Management

Management je velmi rozmanitým anglickým pojmem, u kterého není snadné přesně

určit jeho výklad i obsahovou náplň, což dokládají odlišné definice u různých autorů. Koontz

a Weihrich (1993, s. 16) definují management jako: „Proces tvorby a udržování prostředí, ve

kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“

Jinou definici managementu uvádí K. H. Chung: „Management je proces plánování,

organizování, vedení a kontroly organizačních činností, zaměřených na dosažení

organizačních cílů.“ (15, s. 16)

V rámci systémového přístupu k managementu rozdělili Koontz a Weihrich (1993)

organizování manažerských znalostí do manažerských funkcí, které jsou typickými činnosti

vykonávajícího pracovníka a postupně na sebe navazují. Jedná se o pět manažerských funkcí:

1) plánování - výběr poslání, cílů a volbu činností pro jejich dosažení,

2) organizování - zřízení účelné struktury rolí pro osoby v dané organizaci,

3) personalistiku - obsazování pozic v organizační struktuře a udržování zaplněných

pozic v organizaci, mimo jiné obsahuje i oceňování (odměňování),

4) vedení - ovlivňování lidí způsobem, který přispívá k dosahování skupinových a

podnikových cílů,

5) kontrolování - měření a korigování vykonané práce tak, aby byly plány splněny a

dosaženy stanovené cíle.

3.1.1 Odměňování

V personalistice je odměňování pracovníků dle Koubka (2006) jednou z nejstarších

personálních činností, která přitahuje pozornost vedení i pracovníků.

Odměnu definují Vodáček, Vodáčková (1994) jako formu kompenzace za odvedené

výkony a úsilí na činnosti firmy. Tyto odměny by měly podle nich odpovídat nejen

společensky přijatelné kompenzaci odvedeného výkonu, ale měly by mít i motivační funkci.

Princip, který je při odměňování používán vychází ze slušného, spravedlivého,

transparentního a důsledného odměňování pracovníků tak, aby tyto odměny posloužily k

budoucímu dosahování cílů dané organizace.
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3.1.1.1 Řízení odměňování a jeho systém

Řízení odměňování by mělo být vedeno určitým způsobem tak, aby pomocí

vytvořených strategií, procesů a postupů bylo dosahováno stanovených cílů, mezi které patří:

odměňovat podle vytvářené hodnoty, motivovat a vytvářet kulturu vysokého výkonu či

získávání a udržování vysoce kvalitních pracovníků. Celý tento proces ovšem vychází

z filozofie odměňování, která dává do závislosti investice do lidských zdrojů vedoucí

k rozumné odpovídající návratnosti a diferenciovaného odměňování dle přínosu a přispění

dané organizaci.

Samotný systém odměňování je tvořen pěti částmi: strategií, politikou, praxí, procesy

a postupy (procedurami) odměňování. Ty dohromady uvádějí, jaká je dlouhodobá perspektiva

organizace, podklady pro rozhodování a potřebné kroky, posuzování individuálního výkonu a

účinné udržování systému tak, aby k získané hodnotě odpovídala zvolená odměna. (1)

Vytvoření efektivního a oboustranně přijatelného systému odměňování vedoucího

k dosahování žádoucí produktivity, včetně spravedlivého systému k zaměstnancům, je jeden


[…]


V roce 2009 jsou rozdíly podstatně větší - až pětinásobné za 5. místo sportovce a to jsou

porovnávány s odměnami, které byly vypsány pro atlety v roce 2006, tj. před 3 lety.

Pro přibližné porovnání odměn za medailová umístění na ME můžeme vycházet

z informace, že gymnasté v takovémto případě obdrží od ČGF odměnu do maximální výše

30.000,- (čili za 1. místo). Tato odměna je při porovnání s atletikou desetkrát nižší, neboť při

ME 2006 byla odměna za 1. místo stanovena na 300.000,-.

Veslování

Pro objektivní porovnání odměn vypisovaných Českým veslařským svazem (ČVS)

s odměnami atletů, které poskytuje IAAF, se použijí výsledky z posledního konaného

atletického MS. Z důvodu výpočtu odměny na základě počtu předjetých lodí se nejprve

spočítá průměrný počet posádek jednotlivců (skifů) při MS 2009, který činil 20 lodí. Tento

počet poté určily základní výše odměn, které se vynásobily koeficientem 2,0 pro MS. (38)
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Tab. 37 Komparace odměn veslování a atletiky

Veslování Atletika
MS 2009 MS 2009 Umístění
ČVS IAAF Přepočet

1. 276 000,- CZK 60 000,- USD 1 100 280,- CZK
2. 134 000,- CZK 30 000,- USD 550 140,- CZK
3. 111 000,- CZK 20 000,- USD 366 760,- CZK

Zdroje: údaje z Kapitoly 5 - tabulky 19 a 23

Odměny, které získávají kanoisté za medailové umístění olympijských disciplín na

MS, jsou po přepočtu čtyřikrát až třikrát nižší než v případě atletů, kteří jsou odměňováni

IAAF. Tento rozdíl vzniká z důvodu, že atleti nejsou jako kanoisté odměňováni národním

svazem, ale mezinárodní federací IAAF.

Vzpírání

Odměny pro vzpěrače, které vypisuje pouze Český svaz vzpírání (ČSV) se porovnají

s výší odměn, které za MS, resp. ME vypisují IAAF a ČAS. U ME porovnáme pro objektivitu

odměny k roku 2010, kdy proběhlo poslední atletické ME, ačkoliv vzpěračské ME se koná

každoročně.

Tab. 38 Komparace odměn vzpírání a atletiky

Vzpírání Atletika Vzpírání Atletika
MS 2011 MS 2011 ME 2010 ME 2010 Umístění
ČSV IAAF Přepočet ČSV ČAS

1. 200 000,- CZK 60 000,- USD 1 010 700,- CZK 100 000,- CZK 300 000,- CZK
2. 150 000,- CZK 30 000,- USD 505 350,- CZK 75 000,- CZK 150 000,- CZK
3. 100 000,- CZK 20 000,- USD 336 900,- CZK 50 000,- CZK 100 000,- CZK

Zdroje: údaje z Kapitoly 5 - tabulky 20, 23 a 4

Vidíme, že obdržené odměny pro vzpěrače za umístění na MS jsou při porovnání

pětinové až třetinové než u odměn atletů od IAAF, které jsou zároveň srovnatelné s výší

odměn za medailová umístění na posledních OH 2008 od ČOV.

U odměn za medailová umístění na ME je tento rozdíl nižší - vzpěrači získávají třikrát

až dvakrát nižší odměny než atleti odměňovaní ČAS. To je dáno i finančními prostředky,

které získávají sportovní svazy od státu a sponzorů na základě popularity a atraktivnosti

daných sportů. Avšak na rozdíl od ČAS vypisuje ČSV odměny za medailová umístění na OH.
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Zápas

Pro porovnání odměn vypisovaných Svazem zápasu ČR (SZČR) s odměnami atletů se

využije příslušná směrnice SZČR, kdy budeme brát v úvahu umístění na MS a ME

v olympijských hmotnostech. Tyto komparace se provedou pro MS konaná v tomto roce a pro

ME za rok 2010, z důvodu naposled konaného atletického ME.

Tab. 39 Komparace odměn zápasu a atletiky

Zápas Atletika Zápas Atletika
MS 2011 MS 2011 ME 2010 ME 2010 Umístění
CZČR IAAF Přepočet CZČR ČAS

1. 200 000,- CZK 60 000,- USD 1 010 700,- CZK 100 000,- CZK 300 000,- CZK
2. 140 000,- CZK 30 000,- USD 505 350,- CZK 70 000,- CZK 150 000,- CZK
3. 100 000,- CZK 20 000,- USD 336 900,- CZK 50 000,- CZK 100 000,- CZK

Zdroje: údaje z Kapitoly 5 - tabulky 21, 23 a 4

Porovnání obdržených odměn zápasníků s odměnami atletů je vcelku totožné

s porovnáním atletiky a vzpírání. Zápasníci získávají pětinové až třetinové odměny za

umístění na MS než je tomu u atletů, což můžeme přisuzovat jednak IAAF, jakožto

mezinárodní federaci vyplácející vysoké odměny a na druhé straně CZČR, která jako národní

svaz nedisponuje tak rozsáhlými finančními prostředky.

Rozdíl v odměnách za umístění stupních vítězů na ME je oproti MS nižší. Vypsané

odměny zápasníkům jsou třetinové až poloviční oproti vypsaným odměnám ČAS pro atlety,

ačkoliv CZČR odměňuje zápasníky i za umístění na OH.

6.2.2 Komparace odměn za MS 2011

Z předchozích údajů o odměnách sportovců lze pro společné porovnání vytvořit

jednotný graf, který naznačí výše odměn za medailová umístění na jednotlivých MS v roce

2011 u sportů, kde jsou tyto údaje pro rok 2011 známy. Pro přehlednost odměn vypisovaných

českými svazy jsou odměny od mezinárodních organizací převedeny na CZK podle
