UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Vývoj odměn atletů sportovními svazy

ZPRACOVAL: Ondřej BENDA

Student Ondřej Benda splnil požadavky zadaného úkolu bakalářské práce. Ve zpracované bakalářské práci, která svoji kvalitou překračuje úroveň závěrečné práce pro absolutorium v rámci bakalářského studia, projevil maximální zodpovědnost a zejména pečlivost. Při zpracování zvolené tematiky a hodnocení výsledků prokazoval dostatek tvůrčího přístupu a vlastního názoru.

Ondřej Benda komplexně a zevrubně probíral problematiku odměňování sportovců vybranými sportovními svazy a následně provedl komparaci s dostupnými materiály Českého atletického svazu. V práci upozorňuje na složitost získávání těchto citlivých dat. Při stanoveném pracovním postupu se opíral o podrobnou literární rešerši dostupných odborných vědeckých pramenů. Bibliografických citací využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu a koncepci práce. Vyzdvihnout bych chtěl zejména precizní zpracování analytické a výsledkové části.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že student Ondřej Benda měl zvolený postup promyšlený. Na závěr bych chtěl vyzdvihnout aktuálnost řešené problematiky a významnost zjištěných výsledků vzhledem k současné situaci přerozdělování finančních prostředků jednotlivým sportovním svazům v letošním roce a dále před blížícími se OH v Londýně 2012.

Bakalářská práce svým rozsahem 85 stran textové části **splňuje** požadavky na tento druh závěrečné práce.

Hodnocení:

V Praze, 26. 8. 2011

Aleš Kaplan
oponent bakalářské práce